
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

PŘÍLOHA 1 

 

VEDENÍ HODNOTÍCÍHO ROZHOVORU 

 

Toto téma výborným způsobem zpracovává Renata Kociánová ve své knize 

Personální činnosti a metody personální práce (2010). 

 

Obecné zásady: 

 za průběh rozhovoru zodpovídá hodnotitel (musí být na něj připraven); 

 hodnotící rozhovor musí být diskuzí, nikoliv pouze monologem hodnotitele; 

 musí se týkat hlavně práce, osobnosti jen v souvislosti s pracovní činností (není to 

terapie!); 

 hodnotitel musí vycházet z nároků na dané pracovní místo; 

 hodnocení pracovníka musí vycházet z dostatečných a pravdivých informací a musí 

být spravedlivé; 

 diskutovat je třeba o faktech, být konkrétní (skutečnosti týkající se práce), nikoliv o 

neurčitých dojmech, hodnotitel by měl zdůraznit cíl hodnocení, kterým je zlepšení 

práce, ne jen její kritika; 

 hodnotící rozhovor by neměl být nepřátelským aktem, neměl by být řízením, při němž 

se hodnocený brání kritice, ale ani nezávazným popovídáním; 

 rozhovor by měl hodnotitel vést ve vhodném nerušeném prostředí (bez telefonů, bez 

návštěv), měl by být schopen odstranit pocit napětí hodnoceného, měl by vytvořit 

klidnou a přátelskou atmosféru, nastolit důvěru; 

 pracovník by měl mít pocit, že je snaha mu pomoci, těžiště rozhovoru by mělo být 

v radě, jak dosáhnout zlepšení; 

 hodnotitel by měl klást otevřené otázky a naslouchat, ověřovat nejasné informace či 

informace, o nichž pochybuje, a ověřovat stanoviska pracovníka; 

 hodnotitel by měl střídat pozitivní hodnocení s kritikou, tzv. sendvičovou metodu 

rozhovoru (formulace: pozitivní – kritická – pozitivní…); 

 v průběhu hodnotícího rozhovoru by měla převládat chvála; 

 hodnotitel by si měl v průběhu rozhovoru nebo bezprostředně po něm dělat poznámky 

a hodnotícímu rozhovoru věnovat dostatek času. 

 

 



3 
 

Postup: 

 v úvodu přivítat pracovníka a nastínit mu průběh konverzace; 

 prvně pracovník zhodnotí sám svůj pracovní výkon; 

 poté se vyjádří hodnotitel k jeho práci, chování, výsledkům (doporučuje se začít 

s chválou);  

 hodnotitel naznačí oblasti vyžadující zlepšení a měl by očekávat návrhy od 

zaměstnance, jak toho zlepšení dosáhnout; 

 společně posoudit, jak silné stránky hodnoceného do budoucna posílit a slabé 

překonat; 

 prodiskutovat budoucí možnosti pracovníka a očekávaný osobní rozvoj pracovníka 

z jeho strany i ze strany organizace; 

 určit společné vzdělávací akce pro příští období; 

 v závěru rozhovoru hodnotitel shrne vše, o čem se diskutovalo a na čem se hodnotitel 

a hodnocený shodli; hodnotitel by měl ověřit, zda jsou stanoviska k projednávaným 

otázkám shodně pochopena; 

 hodnotitel musí hodnocenému umožnit, aby doplnil další náměty a myšlenky 

 Rozhovor by měl hodnotitel zakončit pozitivně, motivačně a povzbuzením. 

 

Časté chyby hodnotitelů jsou: 

 přílišná schovívavost nebo přísnost; 

 tendence všechny hodnotit průměrně; 

 unáhlené soudy (předčasné závěry); 

 ovlivnění sympatiemi, antipatiemi, předsudky; 

 přeceňování dobře známých kolegů; 

 ovlivnění výrazným pozitivním či negativním rysem hodnoceného, vše ostatní hodnotí 

hodnotitel obdobně; 

 hodnocení výkonu v současnosti na základě výkonu v minulosti; 

 tendence hodnotit podle vlastních měřítek, vlastní názor hodnotitel považuje předem 

za správný („aroganční“ chyba); 

 posuzování ostatních podle sebe („egocentrická“ chyba); 

 úmyslné chyby při hodnocení (protěžování, podhodnocování). 

 

 

 



4 
 

I v průběhu hodnotícího rozhovoru lze využít připravené otázky, např.: 

 Jak jste spokojen/a se svou prací za hodnocené období? Jak celkově hodnotíte 

toto období? 

 Co si myslíte, že se vám podařilo? Co považujete za svůj největší úspěch, 

úspěchy? Co vám pomohlo k tomu, že jste toho dosáhl/a? 

 Co se vám podařilo méně? Proč? Co byste dělal/a jinak? 

 Co jste se v uplynulém období naučil/a? 

 V čem byste se rád zlepšil/a? 

 Jaká je vaše představa vašeho budoucího osobního rozvoje? 

 Čeho byste chtěl/a dosáhnout? 

 Odpovídá vaše kvalifikace nárokům daného pracovního místa?  Je vaše 

kvalifikace na daném pracovním místě využita? 

 Jak hodnotíte naši vzájemnou spolupráci? 

 Co můžeme společně zlepšit? V čem vám mohu pomoci? Jak? 

 Co je pro vás v práci největší pobídkou? Co vás motivuje? 

 Jak hodnotíte pracovní podmínky (např. vybavení pracoviště, systém 

odměňování, aj.)? 

 

Hodnocený by měl při přípravě k hodnotícímu rozhovoru uvažovat: 

 co se mu podařilo a nepodařilo; 

 jaké byly jeho největší úspěchy v hodnoceném období (co mu pomohlo k dosažení 

úspěchu); 

 co se mu dařilo v hodnoceném období méně a proč, zvážit limity ve výkonu na 

své straně a možnosti jeho zlepšení, co by v příštím období dělal jinak; 

 zda existují překážky limitující jeho výkon na straně vedoucího či na straně 

organizace a jaké změny by mu pomohly ve zlepšení výkonu (pracovní prostředí, 

metody aj.); 

 zda mu může s problémy někdo pomoci (vedoucí, spolupracovníci); 

 co se naučil v uplynulém období; 

 zda odpovídá kvalifikace a schopnosti budoucím požadavkům pracovního místa, 

či zda bude vyžadovat zlepšení (v čem a jak); 

 v jakých oblastech by se chtěl zlepšit a jaké jsou jeho priority (jaké vzdělávací 

akce by chtěl absolvovat); 

 jaká motivace by mu pomohla; 



5 
 

 jak vidí možnosti svého dalšího uplatnění v rámci pracoviště či organizace; 

 co se mu v zaměstnání líbí a nelíbí aj. 

 

 

 

PŘÍLOHA 2 

 

VYHLÁŠKA 

o základním uměleckém vzdělávání 

(ze dne 9. února 2005) 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví podle § 112 a § 123 odst. 5 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon): 

§ 1 

Organizace základního uměleckého vzdělávání 

(1) V základní umělecké škole (dále jen "škola") lze zřizovat obor hudební, taneční, 

výtvarný a literárně-dramatický. 

(2) Přípravné studium ke vzdělávání v základním studiu I. stupně má nejvýše 2 ročníky. 

Je určeno pro žáky od 5 let věku. 

(3) Základní studium I. stupně má 4 až 7 ročníků a je určeno pro žáky od 7 let věku. 

Základní studium II. stupně má 3 nebo 4 ročníky a je určeno pro žáky od 14 let věku. Počet 

ročníků základního studia I. a II. stupně v jednotlivých uměleckých oborech stanoví rámcový 

vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání (dále jen "rámcový vzdělávací 

program"). 

(4) Pro žáky, kteří nenavštěvovali základní studium I. stupně, je možné organizovat 

přípravné studium ke vzdělávání v základním studiu II. stupně, které má 1 ročník. 

(5) Studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin je určeno pro žáky základního 

studia I. a II. stupně, kteří prokáží mimořádné nadání a vynikající výsledky vzdělávání. 

(6) Studium pro dospělé má nejvýše 4 ročníky, délka vzdělávání v tomto studiu se 

určuje podle individuálních schopností žáka s přihlédnutím k jeho věku. 

(7) V jednotlivých uměleckých oborech základního uměleckého vzdělávání (dále jen 

"vzdělávání") se organizuje individuální, skupinová a kolektivní výuka. Počet žáků v 

jednotlivých předmětech a odděleních a charakter skupinové a kolektivní výuky stanoví 

rámcový vzdělávací program. 

(8) Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů výjimečně 

uvolnit žáka zcela nebo zčásti z pravidelné docházky do některého povinného předmětu 

stanoveného školním vzdělávacím programem, a to buď na školní rok nebo jeho část; zároveň 

stanoví náhradní způsob výuky, obsah a rozsah zkoušek z předmětu, ze kterého byl žák 

uvolněn. 

(9) Škola může v souladu se školním vzdělávacím programem organizovat koncerty, 

výstavy a vystoupení, výjezdy do zahraničí a další akce související s výchovně vzdělávací 

činností. 

(10) Mezi účastníky výjezdu do zahraničí zařadí škola pouze ty žáky, kteří mají 

uzavřené pojištění odpovědnosti za škodu platné na území příslušného státu a pojištění 

léčebných výloh v zahraničí nebo v případě výjezdu do členského státu Evropské unie mají 



6 
 

Evropský průkaz zdravotního pojištění nebo potvrzení tento průkaz nahrazující. 

(11) Bezpečnost a ochranu zdraví nezletilých žáků ve škole, při vzdělávání mimo místo, 

kde se uskutečňuje vzdělávání, a při akcích konaných mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, zajišťuje právnická osoba, která vykonává činnost školy, svými zaměstnanci, 

vždy však nejméně jedním pedagogickým pracovníkem. Zaměstnance, který není 

pedagogickým pracovníkem, může ředitel školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

nezletilých žáků určit pouze, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům. 

(12) Při akcích konaných mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu 

osobu zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví nezletilých žáků připadnout více než 25 těchto 

žáků. Výjimku z tohoto počtu může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví nezletilých žáků ředitel školy. 

(13) Při akcích konaných mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro 

shromáždění nezletilých žáků není místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, se zajišťuje 

bezpečnost a ochrana zdraví nezletilých žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou 

shromáždění. Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví těchto žáků na 

předem určeném místě a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění nezletilých žáků a 

skončení akce škola oznámí nejméně 1 den předem jejich zákonným zástupcům. 

§ 2 

Přijímání uchazečů ke vzdělávání 

(1) Do přípravného studia jsou přijímáni uchazeči, kteří prokáží předpoklady ke 

vzdělávání. 

(2) Do základního studia I. a II. stupně a studia pro dospělé jsou přijímáni uchazeči na 

základě úspěšného vykonání talentové zkoušky a doporučení přijímací komise, jejíž členy 

jmenuje ředitel školy. Talentová zkouška může být nahrazena úspěšným ukončením 

základního studia předcházejícího stupně. Termín konání talentových zkoušek škola zveřejní 

nejpozději 14 dní před jejich konáním. 

(3) Do studia s rozšířeným počtem vyučovacích hodin přijme žáka ředitel školy na 

návrh učitele hlavního předmětu. 

(4) Do přípravného a základního studia mohou být výjimečně přijati mimořádně nadaní 

uchazeči, kteří nedosáhli stanoveného věku. Uchazeči, kteří překročili věk stanovený v § 1 

odst. 3, mohou být podle výsledku talentové zkoušky přijati do některého z vyšších ročníků 

základního studia. 

§ 3 

Hodnocení žáka 

(1) Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení může být vyjádřeno klasifikací, 

slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy. 

(2) Slovní hodnocení na vysvědčení je konkrétním slovním vyjádřením dosažené 

vzdělávací úrovně žáka ve vztahu k cílům vzdělávání stanoveným rámcovým vzdělávacím 

programem, k vlastním možnostem, přístupu žáka ke vzdělávání a jeho věku. 

(3) Žák je v případě použití klasifikace v jednotlivých předmětech hodnocen na 

vysvědčení těmito stupni prospěchu: 

a) 

1 - výborný, 

b) 

2 - chvalitebný, 

c) 

3 - uspokojivý, 

d) 

4 - neuspokojivý. 

(4) Žák je na konci prvního a druhého pololetí celkově hodnocen těmito stupni: 



7 
 

a) 

prospěl(a) s vyznamenáním, 

b) 

prospěl(a), 

c) 

neprospěl(a). 

(5) Žák prospěl s vyznamenáním, jestliže je z hlavního předmětu hodnocen stupněm 

prospěchu 1 - výborný, v žádném povinném předmětu není hodnocen stupněm prospěchu 

horším než 2 - chvalitebný a průměr stupňů prospěchu z povinných předmětů nemá vyšší než 

1,5. Není-li stanoven hlavní předmět, prospěl žák s vyznamenáním, jestliže není hodnocen v 

žádném povinném předmětu stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný a průměr stupňů 

prospěchu z povinných předmětů nemá vyšší než 1,5. V případě použití slovního hodnocení 

nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel pro 

hodnocení výsledků vzdělávání žáků stanovených ve školním řádu. 

(6) Žák prospěl, jestliže nebyl ani v jednom povinném předmětu hodnocen stupněm 

prospěchu 4 - neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

(7) Žák neprospěl, jestliže byl z některého povinného předmětu hodnocen stupněm 

prospěchu 4 - neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

(8) Nelze-li žáka hodnotit za první pololetí ze závažných objektivních příčin, určí 

ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí 

bylo ukončeno nejpozději do ukončení hodnocení za druhé pololetí příslušného školního roku. 

Nelze-li žáka hodnotit za druhé pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy 

pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo ukončeno 

do konce měsíce srpna příslušného školního roku. 

(9) Ředitel školy může uznat částečné vzdělání žáka, pokud je doloženo prokazatelným 

způsobem a od doby jeho dosažení neuplynulo více než 5 let. Uzná-li ředitel školy dosažené 

vzdělání žáka, uvolní žáka z vyučování a hodnocení v rozsahu uznaného vzdělání. 

§ 4 

Postup žáka do vyššího ročníku a opakování ročníku 

(1) Do vyššího ročníku postupuje žák, který byl na konci druhého pololetí celkově 

hodnocen stupněm prospěl(a) nebo prospěl(a) s vyznamenáním a úspěšně vykonal 

postupovou zkoušku, pokud tak stanoví rámcový vzdělávací program. 

(2) Mimořádně nadaného žáka lze na konci prvního pololetí nebo na konci druhého 

pololetí přeřadit do některého z vyšších ročníků bez absolvování předchozího ročníku či 

ročníků, a to po úspěšném vykonání postupových zkoušek ze všech povinných předmětů. 

(3) Žákovi, který nebyl na konci druhého pololetí hodnocen, lze v odůvodněných 

případech umožnit opakování ročníku. 

(4) Žáka studia s rozšířeným počtem vyučovacích hodin, který na konci druhého 

pololetí neprospěl, lze přeřadit zpět do příslušného ročníku základního studia. 

§ 5 

Opravné zkoušky 

(1) Žák, který je na konci druhého pololetí hodnocen stupněm prospěchu 4 - 

neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením z jiného než hlavního předmětu, koná 

opravnou zkoušku nejpozději v posledním týdnu měsíce srpna příslušného školního roku. Z 

hlavního předmětu opravnou zkoušku nelze konat. 

(2) Jestliže se žák nedostaví k opravné zkoušce v určeném termínu, je hodnocen z 

předmětu, ze kterého měl konat opravnou zkoušku, stupněm 4 - neuspokojivý. Jestliže se žák 

nemohl dostavit k opravné zkoušce ze závažných objektivních příčin a svou neúčast omluví 

řediteli školy nejpozději do 3 dnů od termínu stanoveného pro vykonání této zkoušky, určí 

ředitel školy náhradní termín pro její vykonání. 



8 
 

§ 6 

Komisionální zkoušky 

(1) Komisionální zkoušky se konají: 

a) 

při postupových zkouškách podle § 4 odst. 1, 

b) 

při závěrečných zkouškách na konci základního studia I. a II. stupně, studia s 

rozšířeným počtem vyučovacích hodin a studia pro dospělé, 

c) 

při zkouškách z hlavního předmětu studia s rozšířeným počtem vyučovacích hodin, 

d) 

při přeřazení mimořádně nadaného žáka do některého vyššího ročníku bez 

absolvování předcházejícího ročníku nebo ročníků podle § 4 odst. 2 a 

e) 

při opravných zkouškách. 

(2) Zkušební komise je nejméně tříčlenná a skládá se z odborníků příslušného předmětu 

nebo oboru. Členy komise jmenuje ředitel školy. Jejím předsedou je ředitel školy nebo jím 

pověřený učitel. O hodnocení zkoušky rozhoduje komise většinou hlasů, při rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy. 

§ 7 

Ukončení vzdělávání 

(1) Základní studium I. a II. stupně, studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a 

studium pro dospělé se ukončují vykonáním závěrečné zkoušky. Závěrečná zkouška může mít 

formu absolventského vystoupení nebo vystavení výtvarných prací na výstavě. 

(2) Žák přestává být žákem školy: 

a) 

jestliže nevykonal závěrečnou zkoušku nebo byl na konci druhého pololetí celkově 

hodnocen stupněm neprospěl a nebylo mu povoleno opakování ročníku, 

b) 

jestliže byl vyloučen ze školy, 

c) 

v případě, že o to písemně požádá zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák, 

d) 

v případě, že zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák neuhradil úplatu za 

vzdělávání ve stanoveném termínu. 

(3) O ukončení vzdělávání podle odstavce 2 písm. a) nebo d) je zákonný zástupce žáka 

nebo zletilý žák vyrozuměn písemně do jednoho týdne od ukončení vzdělávání. 

§ 8 

Úplata za vzdělávání ve školách zřizovaných státem, 

krajem, obcí nebo svazkem obcí 

(1) U žáků přípravného studia, základního studia I. a II. stupně a studia s rozšířeným 

počtem vyučovacích hodin se stanoví výše úplaty v jednotlivých uměleckých oborech tak, aby 

průměrná výše stanovených úplat nepřekročila 110 % skutečných průměrných neinvestičních 

výdajů školy na žáka v uplynulém kalendářním roce s výjimkou výdajů na platy a náhrady 

platů nebo mzdy a náhrady mezd, odměny za pracovní pohotovost, odměny za práci 

vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a odstupné, na 

úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a na 

úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, na příděly do fondu kulturních a 

sociálních potřeb a ostatní náklady vyplývající z pracovněprávních vztahů, na nezbytné 

zvýšení nákladů spojených s výukou žáků zdravotně postižených a rovněž výdajů na další 



9 
 

vzdělávání pedagogických pracovníků, na činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a 

kvalitou vzdělávání, poskytnutých ze státního rozpočtu. 

(2) U studia pro dospělé stanoví ředitel školy výši úplaty za vzdělávání 

a) 

u žáků, kteří se zároveň vzdělávají v denní formě vzdělávání ve střední škole, v denní 

formě vzdělávání v konzervatoři nebo v denní formě vzdělávání ve vyšší odborné 

škole, podle odstavce 1, 

b) 

u žáků, kteří nejsou uvedeni v písmeni a), nejvýše v plné výši průměru skutečných 

neinvestičních výdajů na žáka v uplynulém kalendářním roce. 

(3) Ukončí-li žák vzdělávání podle § 7 odst. 2 písm. b) nebo c) v průběhu prvního nebo 

druhého pololetí školního roku, úplata za vzdělávání se nevrací. Ukončí-li žák vzdělávání 

podle § 7 odst. 2 písm. c) z důvodů hodných zvláštního zřetele, zejména zdravotních, lze 

poměrnou část úplaty za vzdělávání vrátit. 

(4) Ředitel školy stanoví výši úplaty na období školního roku. Úplatu lze uhradit ročně, 

pololetně, čtvrtletně nebo měsíčně. Úplata za stanovené období je splatná do 15. dne prvního 

měsíce příslušného období. Ředitel školy může dohodnout se zákonným zástupcem 

nezletilého žáka nebo zletilým žákem jiný termín úhrady. 

§ 9 

Přehlídky a soutěže 

K podpoře nadaných žáků, k výměně zkušeností a porovnávání výsledků vzdělávání se 

organizují přehlídky a soutěže žáků v jednotlivých uměleckých oborech a předmětech. 

§ 10 

Přechodné ustanovení 

Výše úplaty se podle § 8 odst. 1 a 2 stanoví od školního roku 2005/2006. Do té doby se 

postupuje podle dosavadních právních předpisů. 

. 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 3 

 

ZÁKON č. 563/2004 Sb. 

ze dne 24. září 2004 

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

 

 

Obecná ustanovení 

§ 1 

Předmět a rozsah úpravy 

(1) Tento zákon upravuje předpoklady pro výkon činnosti pedagogických pracovníků, 

jejich další vzdělávání a kariérní systém. 

563/2004 Sb. 



10 
 

 (2) Tento zákon se vztahuje na pedagogické pracovníky škol a školských zařízení, 

které jsou zapsány do rejstříku škol a školských zařízení
 
(dále jen "škola"), a na pedagogické 

pracovníky v zařízeních sociální péče. 

§ 2 

Pedagogický pracovník 

 (1) Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou 

výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou 

činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na 

základě zvláštního právního předpis
 
(dále jen "přímá pedagogická činnost"); je zaměstnancem 

právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu nebo ředitelem 

školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo 

není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává 

přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociální péče. 

 (2) Přímou pedagogickou činnost vykonává 

a) učitel, 

b) vychovatel, 

c) speciální pedagog, 

d) psycholog, 

e) pedagog volného času, 

f) asistent pedagoga, 

g) trenér, 

h) vedoucí pedagogický pracovník. 

 

HLAVA II 

PŘEDPOKLADY A POŽADAVKY PRO VÝKON ČINNOSTI PEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ 

Díl 1 

Předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka a předpoklady pro výkon 

funkce ředitele školy 

§ 3 

Předpoklady pro výkon funkce pedagogického pracovníka 

 (1) Pedagogickým pracovníkem může být ten, kdo splňuje tyto předpoklady: 

a) je plně způsobilý k právním úkonům, 

b) má odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost, kterou vykonává, 

c) je bezúhonný, 

d) je zdravotně způsobilý a 

e) prokázal znalost českého jazyka, není-li dále stanoveno jinak. 

 (2) Za bezúhonného se pro účely tohoto zákona považuje ten, kdo nebyl pravomocně 

odsouzen 

a) za úmyslný trestný čin, nebo 

b) za trestný čin nedbalostní spáchaný v souvislosti s výkonem činnosti pedagogického 

pracovníka, pokud se na něj nehledí, jako by nebyl odsouzen. 

 (3) Bezúhonnost prokazuje fyzická osoba před vznikem pracovněprávního vztahu 

předložením výpisu z evidence Rejstříku trestů; výpis nesmí být starší než 3 měsíce. 

 (4) V průběhu trvání pracovněprávního vztahu je pedagogický pracovník povinen 

předložit řediteli školy nebo řediteli zařízení sociální péče výpis z evidence Rejstříku trestů, 

pokud byl pravomocně odsouzen za trestný čin, jímž by mohl pozbýt předpoklad 

bezúhonnosti. 

 (5) Posuzování předpokladu podle odstavce 1 písm. d) se řídí zvláštním právním 

předpisem.
 



11 
 

 (6) Uznávání odborné kvalifikace a splnění předpokladu bezúhonnosti a zdravotní 

způsobilosti u státních příslušníků členských států Evropské unie, případně jejich rodinných 

příslušníků, a státních příslušníků ostatních států, kteří jsou v členském nebo jiném státě 

oprávněni konat přímou pedagogickou činnost, se řídí zvláštními právními předpisy.
 

 § 10 

Učitel uměleckých odborných předmětů v základní umělecké škole, střední odborné 

škole a konzervatoři 

 (1) Učitel uměleckých odborných předmětů v základní umělecké škole získává 

odbornou kvalifikaci 

a) vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu 

studijního oboru, který odpovídá charakteru vyučovaného uměleckého předmětu, a 

vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném bakalářském studijním 

programu v oblasti pedagogických věd, nebo vzděláním v programu celoživotního vzdělávání 

uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na pedagogiku, nebo studiem pedagogiky, 

b) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením osmiletého nebo šestiletého 

vzdělávacího programu oboru vzdělání konzervatoře, který odpovídá charakteru vyučovaného 

uměleckého předmětu, 

c) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením akreditovaného vzdělávacího programu 

vyšší odborné školy v oboru vzdělání, který odpovídá charakteru vyučovaného uměleckého 

předmětu, a vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném bakalářském 

studijním programu v oblasti pedagogických věd, nebo vzděláním v programu celoživotního 

vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na pedagogiku, nebo studiem 

pedagogiky, 

d) středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením odpovídající části 

vzdělávacího programu konzervatoře a vysokoškolským vzděláním získaným studiem v 

akreditovaném bakalářském studijním programu v oblasti pedagogických věd, nebo 

vzděláním v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a 

zaměřeném na pedagogiku, nebo studiem pedagogiky, nebo 

e) středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením vzdělávacího programu 

střední odborné školy v oboru vzdělání, který odpovídá charakteru vyučovaného uměleckého 

předmětu, a vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném bakalářském 

studijním programu v oblasti pedagogických věd, nebo vzděláním v programu celoživotního 

vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na pedagogiku, nebo studiem 

pedagogiky. 

  

 (2) Ředitel základní umělecké školy, střední odborné školy a konzervatoře může v 

odůvodněných případech rozhodnout, že upouští od předpokladu splnění odborné kvalifikace 

u učitele uměleckého předmětu, který vykonává umělecko-pedagogickou činnost, pokud je 

nebo byl výkonným umělcem. Rozhodnutí musí být vydáno písemnou formou. Tímto 

rozhodnutím se pro pracovněprávní účely považuje předpoklad odborné kvalifikace učitele na 

dané škole za splněný. 

 

  

 

 

 



12 
 

PŘÍLOHA 4 

DOTAZNÍK 

Vážení kolegové,  

     jsem studentka Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze, oboru školský management.  

Prosím Vás o vyplnění dotazníku pro účely výzkumu.  Průzkum je zaměřený na kvalitu přijímání a 

začleňování nových učitelů do ZUŠ. Vyplněním dotazníku přispějete ke zlepšení stávající situace 

v oblasti péče o nově příchozí učitele do školství.  Cením si Vašeho času stráveného nad dotazníkem. 

     Dotazník je naprosto ANONYMNÍ, proto mě zajímají Vaše opravdové názory a odpovědi. 

Mnohokrát děkuji. 

                          S pozdravem Jarmila Závěrková 

 

Prosím doplňte (nehodící se škrtněte): 

- jste:  MUŽ - ŽENA  

- Váš věk:            

- učíte: ………… rok /let, z toho na této škole: …………rok/ let. 

 - jste absolventem/absolventkou (prosím o přesný název školy): 

                                        

1. Jak jste se dozvěděl/a o volném místě na této škole? 

a) z webových stránek školy 

b) z inzerce 

c) od známé/ho 

d) byl/a jsem osloven/a ředitelem školy 

e) poslal/a jsem zkusmo žádost o práci 

f) přes personální agenturu 

g) jiné: 

 

2. Jakým způsobem jste byl/a přijata na tuto školu? 

a) na základě domluvy s ředitelem (pokud jste neabsolvoval/a výběrové řízení, přejděte k otázce č. 6)  

b) absolvoval/a jsem výběrové řízení 

 

3. Jak probíhalo výběrové řízení? (lze označit více možností) 

a) rozhovor s ředitelem  

b) rozhovor s pověřeným zaměstnancem školy 

c) předváděl/a jsem ukázkovou hodinu před výběrovou komisí 

d) praktická ukázka hry na nástroj (výtvarné činnosti, tance apod.) 

e) jiné: 

 



13 
 

4. Z kolika uchazečů jste byl/a vybrán/a? 

a) uveďte číslovkou počet:                                                             

b) nevím 

 

5. Byl/a jste spokojena s průběhem výběrového řízení? 

a) ANO 

b) NE (pokud jste nebyl/a spokojen/a, uveďte prosím důvody): 

 

 

6. Má Vaše škola vytvořeny směrnice, vnitřní řád ohledně začleňování nových zaměstnanců do 

chodu školy?       

a) ANO    

b) NE 

c) NEVÍM 

 

7. Jak probíhalo začleňování Vaší osoby do praxe a chodu školy? (lze označit více možností) 

a) měl/a jsem k dispozici přidělenou osobu, která se mi věnovala 

b)    mohl/a jsem (ji) kdykoliv požádat o radu 

c) byla mi nabídnuta možnost navštívit kolegu při jeho práci 

d) někdo z vedení školy se byl podívat na moji práci          

e) jiné: 

 

8. Jak Vám vyhovoval způsob, kterým jste byl/a uveden/a do zaměstnání? (zakroužkujte jednu číslici 

rovnající se bodům podle spokojenosti) 

velmi                             vůbec 

6   5   4   3   2   1   0 

 

9. Co Vám působilo největší potíže při nástupu do zaměstnání? 

a) administrativa 

b) komunikace s rodiči 

c) komunikace s vedením školy 

d) výuka 

e) jiné:  

 

10. Byl/a jsem  seznámen/a … (lze označit více možností) 

a) … s detaily pracovní smlouvy 

b) … s mými právy 

c) … s mými povinnostmi 

d) … se zaměstnaneckými výhodami 

 

 

 



14 
 

11. Máte pravidelná osobní setkání se svým zaměstnavatelem, kde máte možnost vyjádřit 

 své potřeby, postřehy, aj.? 

a) ANO, pravidelně   

b) ANO, ale nepravidelně. Scházíme se podle potřeby. 

c) NE 

 

12. Jak získáváte zpětnou vazbu své práce? 

a) od rodičů a žáků 

b) od vedení školy (hospitace) 

c) nemám zpětnou vazbu 

d) jiné: 

 

13. Můžete se podílet svou prací, svými nápady nebo názory na chodu školy? 

a) ANO     

b) NE 

c) OBČAS 

 

14. Chcete se podílet na chodu školy nad rámec Vašich pracovních povinností?                      

a) ANO     

b) NE 

c) OBČAS 

 

15. Jaké vlastnosti a schopnosti oceňujete na Vašem řediteli? (lze zakroužkovat více možností) 

a) schopnost dobře vést tým 

b) smysl pro spolupráci 

c) otevřenost vůči názorům druhých 

d) dochvilnost 

e) smysl pro spravedlnost 

f) schopnost ocenit druhé 

g) umí povzbudit 

h) jiné: 

 

16. Je na Vaší škole podporována přátelská atmosféra (společná sborovna, večírky, oslavy, aj.)? 

a) ANO     

b) NE 

c) OBČAS 

 

 V případě zájmu o výsledky výzkumného šetření uveďte prosím emailovou adresu: 

 

                                                                                           Děkuji za laskavost, přeji Vám úspěšný den;-) 

 


